Gai 2.19-20: *Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem. Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.*

Malgrado l'estrema contraddittorietà delle testimonianze pervenuteci – che evidentemente non è qui possibile passare in rassegna, neppure in modo sommario –, conviene ricordare che gli studiosi, in prevalenza, sono inclini a ritenere che il richiamo alle XII Tavole contenuto in Inst. 2.1.41 rechi in sé almeno un nucleo

---

*solutum sit aut satis eo nomine factum vel etiam fidem habuerimus empori sine ulla satisfactione; D. 18.1.53 (Gai. 28 ad ed. prov.): Ut res emptoris fiat, nihil interest, utrum solutum sit pretium an eo nomine fideiussor datus ist. quod autem de fideiussore diximus, plenius acceptum est, qualibet ratione si venditori de pretio satisfactum est, veluti expromissore aut pignore dato, proinde sit, ac si pretium solutum esset.*

<sup>93</sup> In questo gruppo, si segnalano soprattutto D. 18.1.15.2 (Paul. 5 ad Sab.): *Si rem meam mihi ignoranti vendideris et iussu meo alii tradideris, non putat Pomponius dominium meum transire, quondam non hoc mihi propositum fuit; D. 41.1.9.6 (Gai 2 res cott.): Item si quis merces in horreo depositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad emptorem; D. 41.1.13.pr. (Ner. 6 reg.): Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo eique sit tradita meo nomine, dominium mihi, id est proprietatem acquiritur etiam ignoranti; D. 41.1.31.pr. (Paul. 31 ad ed.): Numquam nuda traditio transfert dominium, sed ita, si venditio aut aliqua iusta causa praecesserit, propter quam traditio sequeretur. Non dirimente, rispetto al nostro problema, mi sembra Ap. met. 10.13, dove si dice che il servo cambia proprietario senza che sia avvenuto il pagamento, ma lasciando intatta la possibilità che fosse intervenuta una garanzia che del medesimo tenesse luogo.*

genuino<sup>94</sup>, un «sottofondo autentico»<sup>95</sup> che, però, originariamente avrebbe fatto riferimento ad altro che non alla subordinazione del passaggio di proprietà al preventivo pagamento del prezzo.

Tra le molteplici interpretazioni proposte in letteratura<sup>96</sup> onde spiegare la derivazione della regola adottata nel diritto giustiniano, quella che oggi gode di maggior credito presume che le XII Tavole ricollegassero l'adempimento del compratore, anziché all'acquisto del dominio sulla cosa, al sorgere dell'*obligatio auctoritatis* in capo al venditore<sup>97</sup>, adducendo a sostegno di quest'ipotesi, in particolare, la celebre testimonianza ulpiana contenuta in: